Hucusque Antonius. Sed nos minimè conuenit diffidere, tam grande miraculum per hominem potuisse portendi. Saluatoris enim promissio est, ita dicentis: Si habueritis fidem vt granum sinapis, dicetis huic monti, Transfer te, & transferetur, & nihil impossibile erit vobis. Et iterum: Amen amen dico vobis, omne, quod petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis. Petite & accipietis. Ipse enim suis discipulis & vniuerso credentium gregi nunc subiectionem dæmoniorum, nunc variarum infirmitatum pollicens curationem, aiebat: Gratis accepistis, gratis date. Numquid suæ virtutis imperio curabat Antonius? numquid suæ possibilitatis arbitrabatur esse, quod fecerat? ¹²⁰ Orationibus, non præceptis dæmones morbi que cesserunt, & ad Christi Dei nostri nominationem semper vniuersa perfecta sunt. Nemo sapientum sanitarum admirationem adscribat Antonio, sed Domino Iesu, qui solitam erga creaturas suas exhibens benevolentiam, nunc quoque per electum famulum suum indulgenter exercuit. Antonius tantum orabat, & ob vitæ eius merita cuncta Dominus largiebatur.

Sæpè autem, & contra voluntatem, ¹²¹ ad exteriorem montem à fratribus perducebatur. Et cùm iudices, qui ad ¹²² interius archisterium propter asperitatem itineris, & ob sequentium multitudinem, & horridam solitudinem ire non poterant, peruenirent, & quærerent vt eius fruerentur aspectibus, nec impetrare possent, quia molestissimè ferebat vexationem discursuum, ipsos catenatos, quos aut noxietas, aut vigor publicus constrixerat, ad eum destinabant, scientes tales ab Antonio non posse contemni: quorum fletibus superatus pertrahebatur ad exteriorem montem, agnoscens laborem suum vtilem miseris fore: suadebatque iudicibus, qui eum inuitauerant, vt in sententiâ profertendâ, & odio & gratiæ, Dei timorem anteponerent; nec ignorare eos debere, quod scriptum est: Quocumque iudicio iudicaueritis, in eo iudicabitur de vobis: attamen inter medios sermones charæ sibi solitudinis recordabatur. Post coactam itaque præsentiam, quam ducis preces, & quod verius est, miserorum fletus extorserat, post salutaria monita, post reorum commendationem, quorundam etiam absolutionem, postulanti duci, vt paulò largiùs eidem suam præsentiam indulgeret, ait non posse se diutiùs

ibidem

Præuidet
Ecclesie
afflictionem
ab Arianis.

CAP. LIII.

Matth. 17.

Ioan. 16.

Matth. 10.

Sancti viri
orando, non
imperando
sanciant.

Ob Antonio
merita
cuncta Do-
minus lar-
gitur.
CAP. LIII

Iudices mo-
net, timorè
Dei ante-
ponendum
odio & gra-
tia.
Matth. 7.

Prædicat
post tempo-
ratem aff-
lictionis,
secuturam
Ecclesie se-
renitatem.

N I V S. ibidem morari, grato vsus exemplo, quòd sicuti pisces ab aquâ extracti, mox in arenti terrâ morerentur, ita & monachos cum sæcularibus retardantes, humanis statim resolui confabulationibus. Ob id ergo, inquit, conuenit vt pisces ad mare, ita nos ad montem festinemus, ne tardantibus nobis aliqua ¹²³ propositi succedat obliuio. Pro tantâ hominis sapientiâ dux miratus, iustam de eotulit veramque sententiam, dicens: Verè istum esse Dei famulum, nec in rustico homine potuisse tantam aliquando inesse sapientiam, nisi diuino amore regeretur.

CAP. LIV. ¹²⁴ Præterea cum Balacius, qui sub Nestorio præfecto Alexandria dux Ægypti fuit, homo Ariane iniquitatis studiosissimus fautor, ita Christi Ecclesiam persequeretur, vt animo vesano virgines monachosque nudatos verberaret in publico, ad eum Antonius litteras misit, quarum ista sententia est: Video iram Dei venientem super te, desine persequi Christianos, ne te ira occupet, quæ proximum iam tibi minatur interitum. Legit infelix epistolam, & irrisit, atque in eam exspuens proiecit in terram: portitores quoque multis afficiens iniuriis, Antonio talia renuntiari præcepit: Quoniam cura tibi tantopere monachorum est, etiam ad te mei vigoris transibit disciplina. Sed confestim minitorem oppressit supplicium, & post quinque dies os effrenatû vltio diuina compescuit. Egreditur enim ¹²⁵ ad primam mansionem Alexandria, quæ appellatur Chæreum, cum suprascripto Ægypti præfecto Nestorio. vehuntur equis, quos inter omnes Balacius, cuius erant, mansuetissimos nutrierat. Cum ergo pariter solito sibimet equi al luderent, mitior, quo Nestorius vehebatur, morsu repentino Balacium decussit in terram, ac sic in eum inhians, femora eius lacerauit atque corrosit, vt statim relatus ad ciuitatem post tertium diem moreretur: vniuersique agnoscerent minarum ab Antonio prædictarum effectum quantocyus consecutum, digno persecutoris sine completo.

CAP. LV. Ceteros ad se venientes mirâ cum modestiâ Antonius admonebat, vt oblitâ sæculi dignitate, remotioris vitæ beatitudinem ap peterent. Si qui autem maiori potestate premebantur, nec poterant obtinere iustitiam, ita eos obnixè defendebat, vt ipse pro illis pati videretur iniuriam. Multis utilis fuit præclari senis oratio: multi magnis diuitiis & altiori gradu militiæ derelicto, eius hære curriculum cupiebant. Et vt infinita breui sermone comprehendam, bonum Ægypto medicum Christus indulserat. Quis non tristitiam apud Antonium mutauit in gaudiû? quis non iram vertit in pacè? quis orbitatis